
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

105
Besluit van 4 februari 1994 tot beperking van 
het op de markt brengen en van het gebruik van 
bepaalde gevaarlijke stoffen of preparaten 
(Warenwetbesluit algemene chemische 
produktveiligheid)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 16 augustus 1993, DGVgz/VVP/P/93991, gedaan in 
overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Gelet op Richtlijn 76/769/EEG van de Raad van de Europese Gemeen
schappen van 27 juli 1976 betreffende de onderlinge aanpassing van de 
wettelijke en bestuursrechtlijke bepalingen der Lid-Staten inzake de 
beperking van het op de markt brengen en van het gebruik van bepaalde 
gevaarlijke stoffen en preparaten (PbEG L 262), zoals gewijzigd door 
Richtlijn 89/677/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 
21 december 1989, houdende de achtste wijziging van Richtlijn 76/769 
EEG betreffende de onderlinge aanpassing van de wettelijke en bestuurs
rechtelijke bepalingen der Lid-Staten inzake de beperking van het op de 
markt brengen en van het gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen en 
preparaten (PbEG L 398), alsmede op de artikelen 4, eerste lid, onder a, 13 
en 14 van de Warenwet;

Gezien het advies van de Adviescommissie Warenwet van 24 mei 1993, 
no. 14681/(41)5;

De Raad van State gehoord (advies van 23 december 1993, nr. 
W13.93.0583);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 31 januari 1994, DGVgz/VVP/P 94170, uitgebracht 
in overeenstemming met Onze Minister van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. stoffen: chemische elementen en hun verbindingen, zoals zij 

voorkomen in natuurlijke toestand of bij de produktie ontstaan en die 
eventueel alle additieven bevatten die nodig zijn voor het in de handel 
brengen van deze stoffen;

b. preparaten: mengsels of oplossingen die bestaan uit twee of meer 
stoffen.

Staatsblad 1994 105 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

  

ArtArtikeikel l 22

Het is verboden waren die niet voldoen aan de bij of krachtens dit 
besluit gestelde eisen, te vervaardigen ofte verhandelen.

Artikel 3

1. Waren als bedoeld in Richtlijn 76/769/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 27 juli 1976 betreffende de onderlinge 
aanpassing van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen der 
Lid-Staten inzake beperking van het op de markt brengen en van het 
gebruik van bepaalde gevaarlijke stoffen en preparaten (Pb EG L 262), 
mogen de in deze richtlijn genoemde stoffen op preparaten niet bevatten, 
indien zij daardoor een gevaar kunnen opleveren voor de veiligheid en 
gezondheid van personen.

2. Onze Minister kan, ter uitvoering van de in het eerste lid genoemde 
richtlijn, ten aanzien van het eerste lid nadere regels stellen, bevattende:

-  lijsten met stoffen of preparaten welke niet in waren als bedoeld in 
het eerste lid mogen voorkomen;

-  lijsten met stoffen die slechts onder bepaalde voorwaarden in waren 
als bedoeld in het eerste lid mogen voorkomen.

Artikel 4

Een wijziging van de in artikel 3 genoemde richtlijn treedt voor de 
toepassing van dat artikel in werking met ingang van de dag waarop aan 
de betrokken wijzigingsrichtlijn uiterlijk uitvoering moet zijn gegeven.

Artikel 5

Het Siervoorwerpenbesluit (Warenwet) wordt ingetrokken.

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 7

Dit besluit wordt aangehaald als: Warenwetbesluit algemene chemische 
produktveiligheid.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 4 februari 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de vierentwintigste februari 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

416582F
ISSN 0920 ■ 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 StaatsStaatsblablad d 11999944  110055



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TOTOELIELICHCHTINGTING

I. ALGEMEEN

1. Inleiding

Op 27 juli 1976 werd door de Raad van de Europese Gemeenschappen 
richtlijn nr. 76/769/EEG betreffende de onderlinge aanpassing van de 
wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen der Lid-Staten inzake de 
beperking van het op de markt brengen en van het gebruik van bepaalde 
gevaarlijke stoffen en preparaten vastgesteld (PbEG L 262).

Op 21 december 1989 heeft de Raad een richtlijn nr. 89/677/EEG 
inhoudende een (achtste) wijziging van de bijlage bij richtlijn nr. 
76/769/EEG vastgesteld (PbEG L 398). Deze wijzigingen zijn in dit besluit 
doorgevoerd. Het besluit betreft een beperking van het vervaardigen en 
verhandelen van waren die gevaarlijke stoffen of preparaten bevatten, ter 
bescherming van de veiligheid en gezondheid. Het betreft hier een 
omzetting van de ministeriële regeling algemene chemische produkt- 
veiligheid op grond van art. 15 van de Warenwet, waarmee in eerste 
instantie vanwege het spoedeisende karakter in de implementatie van 
genoemde achtste wijziging is voorzien.

Omdat onderhavig besluit strekt tot uitvoering van een wijziging van de 
bijlage van de richtlijn nr. 76/769/EEG, wordt ten behoeve van een 
verhoogde toegankelijkheid van het besluit eerst ingegaan op de inhoud 
en systematiek van de richtlijn.

2. Richtlijn nr. 76/769/EEG

Richtlijn nr. 76/769/EEG beoogt het op de markt brengen en het gebruik 
van bepaalde gevaarlijke stoffen en preparaten te beperken teneinde de 
veiligheid en gezondheid van mens en milieu te kunnen waarborgen. In 
een bijlage (bijlage 1) behorende bij de richtlijn is een lijst opgenomen 
van waren waarin de achter deze waren genoemde stoffen of preparaten 
niet mogen voorkomen.

In beginsel werden krachtens deze richtlijn beperkingen gesteld ten 
aanzien van produktie en gebruik van polychloorbifenylen (PCB's) 
polychloorterfenylen (PCT's) en e 1-chloorethyleen als aërosol. Daar het 
hier gaat om stofgerichte maatregelen is deze richtlijn omgezet in 
nationale wetgeving op basis van de Wet milieugevaarlijke stoffen in het 
P.C.B.-, P.C.T.- en chlooretheen-besluit.

Al snel volgde op deze richtlijn de eerste wijziging inhoudende een 
verbod op bepaalde gevaarlijke vloeistoffen in verscheidene 
siervoorwerpen en van trisfosfaat in textielartikelen welke in contact 
zouden kunnen komen met de huid (richtlijn nr. 79/663/EEG, PbEG L 197). 
Vervolgens zijn nog een zestal wijzigingen van de onderhavige richtlijn 
ingevoerd waarin ondermeer het gebruik van benzeen in kinderspeelgoed 
en van asbest in tal van produkten geregeld werd. Het betreft produkt- 
gerichte maatregelen die krachtens de Warenwet zijn geïmplementeerd 
via respectievelijk het Siervoorwerpenbesluit, het Textielartikelenbesluit, 
het Warenwetbesluit Speelgoed en in het Asbestbesluit (Warenwet).

Advies van de Adviescommissie Warenwet (ACWW)

Het advies van de Adviescommissie Warenwet richtte zich op de 
redactie van artikel 3 waarin het in het eerste lid neergelegde verbod een 
te algemeen karakter had. De Commissie adviseerde, mede gelet op de 
toelichting op dit artikel dat duidelijk naar voren diende te komen dat 
alleen bepaalde waren geen stoffen of preparaten mogen bevatten welke

Staatsblad 1994 105 3



  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

eeeenn  gevgevaaraar  kukunnnneenn  opleveopleverenren  vvoooorr  ddee  vveeililiigghheeidid  eenn  gegezondheid zondheid vvaann  
personen. Het advies van de commissie is in het besluit overgenomen.

II. ARTIKELSGEWIJS

In artikel 1 zijn de definities van de richtlijn overgenomen.

Artikel 2 omvat de verbodsbepalingen. Ingevolge dit artikel mogen 
waren niet vervaardigd of verhandeld worden indien zij niet voldoen aan 
de in dit besluit gestelde eisen.

In het eerste lid van artikel 3 wordt rekening houdend met het advies 
van de ACVWV, voorgeschreven dat bepaalde waren geen stoffen of 
preparaten mogen bevatten zodat deze een gevaar kunnen opleveren voor
de veiligheid en gezondheid van personen (d.i. de algemene chemische 
produktieveiligheidseis). In het tweede lid wordt de Minister van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur de bevoegdheid gegeven bij ministeriële 
regeling de in het eerste lid neergelegde algemene chemische produkt- 
veiligheidseis te concretiseren door middel van het stellen van nadere 
regels. Deze nadere regels zullen bestaan uit lijsten van stoffen of 
preparaten welke niet of onder bepaalde voorwaarden in de daarbij 
aangegeven waren mogen voorkomen. Deze stoffen, preparaten en waren  
zijn opgenomen in Bijlage I bij de richtlijn nr. 76/769/EEG. Deze bijlage 
wordt regelmatig gewijzigd. Het niveau van ministeriële regeling biedt in 
dit verband de benodigde flexibiliteit.

In artikel 5 is bepaald dat het Siervoorwerpenbesluit wordt ingetrokken. 
Het voorliggende besluit omvat ondermeer de desbetreffende 
voorschriften ten aanzien van siervoorwerpen, zoals deze zijn gewijzigd bij
meergenoemde achtste wijziging van de richtlijn nr. 76/769/EEG.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1994 105 4


	stb_1994_105



